[48]. [De auctoritate notariorum absente iudice].

Eandem auctoritatem in absentia iudicis et subiudicis habituri in causis, citationumque terminis, pro bonorum exemptionibus praefixis, sic ut reempturus bona pecunias coram notario et camerariis reponat, quam notarius ipse cum camerariis decernat recipiendam et exemptionem faciendam, quorum decreto si fortasse reniteretur exemplendus, et de obligatione cedere nolle; nihilominus<sup>fo</sup> ipsi cum libro iudicio praesidentes pecuniis iuxta tenorem obligationis receptis ad cancellariumque terrestram repositis, decernant exemptionem factam, ita quoque exempti<sup>fp</sup> possessionem assignandam, eamque iuxta formam iuris assignabunt parti pecunias reponenti.

[49]. [De filiis kmethonum].

Item providentes licentiositat tam adolescentum plebeorum<sup>fq</sup> quam dissertationi bonorum, cum adolescentibus de villis a propriis parentibus exeuntibus villaे deserantur propter defectum laboratorium in agris locandorum, et insuper aliqui sub colore artificiorum descendorum a patribus euntes, ad stipendia et societas malas se conferunt, sic quoque furantur, praedantur et in moribus depravantur. Statuimus quod tantummodo unus filius de villa a parte recedere possit ad servicia, et praesertim ad studia aut litterarum aut artificiorum, reliqui maneant in haereditario cum patribus. Cum vero recessurus esset<sup>f</sup>, licentiam et litteras testimoniales a dominis locorum recipiat<sup>fs</sup>, cum quibus tanquam emancipatus iret<sup>ft</sup> ad artifia et servitia. Istud quoque statutum decernimus ad bona mensae nostrae regalis ac spiritualium et saecularium personarum nullis exceptis, sic quod capitanei tenutariique bonorum nostrorum licentiam et litteras testimoniales dent recenti, in aliis vero bonis domini locorum istud facient<sup>fu</sup>. Et si unicus fuerit, ille in haereditate maneant et laboret in domo cum parentibus, vel in eadem haereditate quam parentes incolunt, aut domicilium, aut servicium, aut victum acquirat. Quod si aliquis adolescens villanus, praeter istud decretum fugiens repertus fuerit, sive in civitatibus et oppidis sive alibi ubique, ille domino loci illius a quo fugit, sine iuris strepitu restituatur, sub poena quatuordecim marcarum, et nihilominus<sup>fv</sup> illi qui eum retinuerint, poena<sup>fw</sup> quotiens<sup>fw</sup> secus fecerint soluta, ad restitutionem sint astricti.

[50]. [De laicis dietim, horatim aut septimanatim, non annuatim, servientibus in civitatibus].

Item quoniam propter laicos propria domicilia non habentes, qui septimanatim servire, et salario<sup>fx</sup> septimanalia habere consueverunt, fit defectus servitorum in villis et praediis bonorum tam nostris regiis<sup>fy</sup> quam spiritualium et saecularium personarum, quique in civitatibus et oppidis foventur inconsiderate non advertendo, quibus officiis victum quaerant, qui exinde certis temporibus praedatum, certis vero temporibus servitum exeunt, in villis messis tempore salario<sup>fx</sup> exigentes gravia. Statuimus, ut sub poenis quatuordecim marcarum<sup>ga</sup> quotiens<sup>ga</sup> secus factum esset solvendis, cives et op[p]idani nostri et quorumlibet subditorum nostrorum cuiuscunque status et conditionis existentium, non foveant in civitatibus et op[p]idis homines

<sup>fm</sup> Casimiri *L*, *VL*.

<sup>fn</sup> W.B. Czart. następuje tu znak: §.

<sup>fo</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>fp</sup> exempti *L*, *VL*.

<sup>fq</sup> plebejorum *L*, *VL*.

<sup>ft</sup> est *VL*.

<sup>fs</sup> accipiat *L*, *VL*.

<sup>ft</sup> eat *VL*.

<sup>fu</sup> faciant *L*, *VL*.

<sup>fv</sup> nichilominus *B. Czart.*

<sup>fw-fw</sup> toties quoties *L*, *VL*.

<sup>fx</sup> solaria *B. Czart.*

<sup>fy</sup> Majestatis Regiae *L*, *VL*.

<sup>fx</sup> solaria *B. Czart.*

<sup>ga-ga</sup> toties quoties *L*, *VL*.

tales, qui ad annum integrum servitium non haberent, aut officium aliquot non gererent, de quo victum colligerent, et similiter illos qui absque lit[t]eris testimonialibus a dominis locorum recipiendis, illuc se conferent<sup>gb</sup>. Et licet officia quaedam sint inter illos que ipsi cives pro eorum victu habere gerereque consueverunt per labores et suffragia septimanalium servitorum, pro illis septimanalibus servitiis inquillini domorum assumantur, per quod<sup>gc</sup> suppleantur defectus apud illos, qui non diutius quam pro certis diebus servitores conveniunt.

[51]. [De kmethonum debitibus cives contractis].

Item propter deordinationem kmethonum, dum videlicet tanquam nulla lege astricti<sup>gd</sup> quidam eorum in superbias efferuntur, pretiosis vestiuntur, expensasque sumptuosas et alia faciunt, que illorum conditioni minime convenient, sicque debita inter cives contrahunt excedentia bona kmethonalia, pro quibus tandem debitis cives consueverunt kmethones in civitatibus et op[er]idis arrestare, detinere aut citare iure illo omisso<sup>ge</sup>, ad quod kmetho pertinet domicilii ratione, statuimus ad praeccludendam debitorum kmethonalium viam: ut cives pro debitis quibuslibet quacunque ratione contractis, etiam in libro civili inscriptis vel non inscriptis kmethones citare, arrestare, detinereque non debeant neque possint in civitatibus et op[er]idis praedictis, sed pro eisdem decernimus kmethonem in iure haereditatis, quam incolit conveniendum iuxta formam iuris. Et si dominus loci iustitiam ministrare differret, essetque occasio civi contra dominum pro iustitia conquerendi; tunc civis dominum loci conveniat pro iustitia iure, ad quod dominus loci illius haereditatis ratione videbitur pertinere. Sub poena sex marcarum in cive satisfacente<sup>gf</sup> exigenda, pro qua cives ad loci capitaneos citabuntur, per medium et parti et iudicio solvenda atque iure terrestri repetenda et nichilominus<sup>gg</sup> civis ad dampnorum<sup>gh</sup> solutionem et rerum cum kmethone receptorum<sup>gi</sup> restitutionem villae illius domino unde kmetho fuerit sit iure praesentis constitutionis obligatus, in quo casu locorum capitanei habeant facultatem iudicandi, non obstante, quod in praemissum privilegio quatuor duntaxat articulos sunt cognituri.